نظام الملک کو یہ اطلاع ملی تو وہ بھی آمادہ پیکار ہو گیا اور اپنے رفقاء کے ہمراہ دکن روانہ ہوا۔ سید برادران نے دکن کے صوبے دار سید عالم علی خاں کو نظام الملک پر مکمل تیاریوں کے ساتھ چڑھائی کا حکم دیا۔ ۱۲ رجب کو عالم خاں نے محمدی بارغ میں خیمے گاڑے اور جمعرات کے دن یکم رجب الاول ۱۱۳۲ھ / یکم جنوری ۱۷۲۰ء کو

”الماس“ (تحقیقی جرنل۔ ۸)

186

میدان جنگ میں بہادری سے لڑتا ہوا مارا گیا۔

ہزار ہور تیس تھے دو اُپر
محمد کی ہجرت کوں سن کان دھر
پرایا چاند رجب الاول کا آیا نظر
ہوا آخرت کا یو حکایت خبر (۵)

ولیم آرون نے اس جنگ کو اپنی ”تاریخ“ میں تفصیل سے بیان کیا ہے اور اسے ۱۱۳۲ھ / ۱۷۲۰ء کا ہی واقعہ بتایا ہے۔ (۶)

سید عالم علی خاں بہادری سے لڑا لیکن دشمن نہ صرف تجربہ کار تھا بلکہ طاقتور بھی تھا اس لیے تاخیر بہ کار اور کم سن حریف پر غالب آ گیا۔ سید عالم علی خاں نے لڑتے ہوئے جان دے دی اور نواب نظام الملک نے دکن پر قابض ہو کر خاندان آصفیہ کی حکمرانی کی بنیاد ڈالی۔